En abordant ce thème dans le DQSN, où il paraphrase souvent Pierre Lombard, Lothaire de Segni justifie la sexualité conjugale, puisque la *commistio corporum* fait partie intégrante du *coniugium*, autant que le consentement des esprits (*consensus animorum*)³⁵. L'une est l'image de l'union entre l'âme et Dieu, l'autre de la conformité entre le Christ et l'Église, bien qu'elle lui soit inférieure³⁶. C'est d'ailleurs en évoquant les rapports entre l'Église et le Christ que Lothaire justifie le plus la sexualité dans le lit conjugal, qualifié de *lectus quietis*, de *cubiculum gaudii*³⁷, et plus encore, dans le DMM, de *thalamus*

³⁰ DMHC § I.3, Lewis [n. 7], p. 97-99 : *Quis enim nesciat concubitum, eciam coniugalem, nunquam omnino committi sine pruritu carnis, sine fervore libidinis, sine fetore luxurie ? Unde semina concepta fedantur, maculantur, et viciantur, ex quibus anima tandem infusa contrahit labem peccati, maculam culpe, sordem iniquitatis, sicut ex vase corrupto liquor infusus corrumpitur, et, pollutum contingens, ex ipso contactu polluitur.*

³¹ *Ibid.*, p. 99-101 : *In carnali quippe commercio rationis sopitur intuitus, ut ignorancia seminetur intuitus rationis sopitur (...).*

³² Notamment dans sa dixième réponse à Augustinus : *Oportet itaque legitima carnis copula ut causa prolis sit, non voluptatis ; et carnis commistio creandorum liberorum sit gratia, non satisfactio vitiorum. Si quis ergo sua conjuge non cupidine voluptatis captus, sed solummodo liberorum creandorum gratia utitur, iste profecto de ingressu ecclesiae, seu de summando corporis dominici sanguinisque mysterio, suo est relinquendus iudicio, quia a nobis prohiberi non debet accipere, qui in igne positus nescit ardere* (PL 77, col. 1197). À propos de la permission accordée par saint Paul : *Non enim indulgetur quod licet et justum est. Quod enim indulgeri dixit, culpam esse demonstravit* (*loc. cit.*). Cf. P. DELAVEAU, *Bède le vénérable, Histoire ecclésiastique du peuple anglais*, Paris, 1995, p. 110. Dans le *De Genesi ad Litteram* (édité dans la PL 34, col. 245-486), Augustin lie, lui aussi, sexualité et péché originel, mais celle-là est une conséquence de la chute et non une cause (XI, 30-32). La concupiscence charnelle n'est d'ailleurs pas chez lui un apanage du corps, puisqu'elle nécessite la participation de l'âme (X, 12-13).

³³ *Sentences*, IV, D.26.

³⁴ Cf. J. W. BALDWIN, *Paris, 1200*, Paris, 2006, p. 382-384.

³⁵ DQSN, § *De consensu animorum et commistione corporum* [n. 13], col. 930.